Dai ventitré libri mastri camerati, conservati nell'Archivio di Stato di Monaco per gli anni dal 1470 al 1488, sappiamo che il loro "ospite", il duca Lodovico IX di Baviera-Landshut, detto il Ricco, garantì la scorta non soltanto al cardinale legato, ai consiglieri imperiali, al cancelliere del conte palatino Mattia di Spira ed alle ambascerie di Aragona ed Ungheria, ma anche agli inviati veneziani. Generosamente egli si accollò le spese di vitto ed alloggio e saldò persino i debiti di alcuni presso gli osti. Anche i veneziani furono 'liberati', il 6 di

---

mus, et omni quo possumus studio et efficacia rogare, placeat operari et efficere, quod predicti oratores nostri, presidio suo septi et fide publica muniti, ex Patavia Ratisponam tuto accedere possint et ea agere et procurare, que in rem christianam sint». Cfr. *ibidem*, nr. 107 g 7, p. 445 per la relazione del 27 maggio dell'inviato del consiglio di Nördlingen riguardo alla precaria situazione di attesa maturatasi a Passau: «Der Venediger botschaft ligen auch treffenlich und costlich hie zu Passaw, haben gleich die mainung von der kaiserl. Maj., die wir haben».

<sup>(45)</sup> *Deutsche Reichstagsakten*, vol. 22,2, hrsg. v. WOLFF, cit., nr. 104 b 2 del 28 maggio 1471, p. 389.

<sup>(46)</sup> *Deutsche Reichstagsakten*, vol. 22,2, hrsg. v. WOLFF, cit., nr. 104 b 3 del 28 maggio 1471, p. 390.

<sup>(47)</sup> *Deutsche Reichstagsakten*, vol. 22,2, hrsg. v. WOLFF, cit., nr. 104 c 2 del 7 giugno 1471, p. 393: «et supplicamus, ut dignetur pro collega nostro, qui est apud imperialem maiestatem, et pro nobis et sociis nostris et pro equis, maulis, curribus, valisiis, saumis, bulgiis et arnisiis et omnibus aliis rebus nostris et sociorum saluum conductum liberum et tutum gratiose nobis impartiri, ita ut tute, libere et secure sine alicuius impedimento ad Ratisponam pro rebus christianis ire et redire per quecunque loca vestrarum serenitatum et amicorum et colligatorum vestrarum possimus».

giugno, col saldo di 4 lire e 49 denari ad un oste di nome Osterhoffer <sup>(48)</sup>. Questa protezione dovette convincere i veneziani a tal punto che essi – come fecero solo gli ambasciatori d’Aragona e due consiglieri del duca Sigismondo – chiesero scorta ed alloggio anche successivamente: finita la Dieta, il 24 agosto essi si fecero saldare 14 lire e 82 denari presso Wilhelm Scharschacher, ed ottennero una scorta per la quale il duca impiegò altri 14 fiorini renani <sup>(49)</sup>.

L’8 giugno, finalmente, Morosini e Cipolla furono liberati dalla spiacevole situazione. Insieme col vescovo di Passau Ulrich von Nussdorf, che per ordine imperiale garantiva della loro sicurezza <sup>(50)</sup>, essi riuscirono a raggiungere Obernberg sull’Inn, località a sud di Schärding, in tempo per accogliervi l’imperatore <sup>(51)</sup>. La tensione dell’attesa si risolse positivamente nel tardo pomeriggio del 13 giugno, nello stupore di veder l’Asburgo giungere a Schärding insieme al duca Lodovico il Ricco di Baviera-Landshut, poco cavallerescamente a bordo di una